professores formadores, gerente e coordenadora da equipe PAIC INTEGRAL, servidores técnico-administrativos, núcleos gestores 

e escolas das turmas de 2º ano, 5º ano e 9º ano,  aprovado pela Lei Municipal n° 3.574, de 03 de julho de 2019. 

Art. 2º. O valor total da premiação abrange o quantum pecuniário de R$ 532.497,84 (quinhentos e trinta e dois mil, quatrocentos 

e noventa e sete reais e oitenta e quatro centavos), conforme previsão de correção anual pelo Indice Nacional de Preços ao Consumidor 

Amplo IPCA, nos termos do Art. 2º, da Lei Municipal nº 3.574/2019, o qual deverá ser distribuído pelos segmentos obedecendo 

aos seguintes critérios: 

I - Valor total da premiação destinada aos alunos será de R$ 129.998,00 (cento e vinte e  nove mil, novecentos e noventa e oito 

reais); 

II - Valor total da premiação destinada aos professores será de R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais); 

III - Valor total da premiação destinada aos professores formadores, gerente e coordenadora da equipe PAIC INTEGRAL será de 

R$ 92.000,00 (noventa e dois mil reais); 

IV - Valor total da premiação destinada aos servidores técnico-administrativos será de R$ 40.800,00 (quarenta mil e 

oitocentos reais); 

V - Valor total da premiação destinada aos núcleos gestores será de R$ 44 .000 ,00 (quarenta e quatro mil reais); 

VI - Valor total da premiação destinada à s escolas melhores avaliadas será de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais); 

VII - Valor total da premiação destinada a brailista será de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

Art. 3º. Serão premiados os 15 (quinze) alunos com melhor desempenho em Língua Portuguesa do 2º ano, os 31 (trinta e um) destaques 

do 5º ano, dos quais 15 (quinze) em Língua Portuguesa e 16 (dezesseis) em Matemática, e ainda, os 30 (trinta) melhores do 9º ano,

[...]

Portuguesa e Matemática para alunos do 5° ano e 9° ano, maior média nas demais disciplinas; 

III – Ter obtido maior percentual de frequência de acordo com o sistema de monitoramento de frequência escolar. 

Art. 5º. Serão premiados com a pecúnia nominal de até R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) um total de 36 (trinta e seis) 

professores de Língua Portuguesa e Matemática que atuaram no ano letivo de 2023 nas turmas dos alunos premiados. 

§ lº. Os professores que atuaram em mais de uma turma e obtiverem mais de um aluno premiado, receberão uma única

[...]

acompanhamento dos professores, coordenadores e gestores da Rede Municipal de Ensino. 

Art. 7º. Serão premiados um total de 27 (vinte e sete) servidores técnico-administrativos, agente administrativo, auxiliar administrativo, 

porteiro, auxiliar de serviços gerais e merendeira com a pecúnia nominal de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) e 01 (um) analista 

de gestão com a pecúnia nominal de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), que atuararam no ano letivo de 2023 nas escolas 

premiadas. 

Art. 8º. Será premiado um (01) Brailista com a pecúnia nominal de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

§ lº. O cuidador de vida só r eceberá a premiação em caso de aluno premiado ser pessoa com deficiência. 

§ 2º. Os servidores que atuaram nas escolas premiadas durante o ano letivo inteiro farão jus ao valor integral da premiação individual,

[...]

da lei federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e duas alterações posteriores. Das 

alterações: O presente termo de aditivo tem por finalidade suprimir serviços para melhor adequação aos seus objetivos consignando uma 

supressão no valor contratual de R$ 5.237,04 (cinco mil, duzentos e trinta e sete reais e quatro centavos) perfazendo um percentual de 

aproximadamente 0,36% do valor avençado, passando de R$ 1.689.224,24 (um milhão, seiscentos e oitenta e nove mil, duzentos e vinte e 

quatro reais e vinte e quatro centavos) para R$ 1.683.957,20 (um milhão, seiscentos e oitenta e três mil, novecentos e cinquenta e sete reais 

e vinte centavos), conforme estabelece o artigo 65, I, a e parágrafo 1º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. assina pela contratada: 

Geraldo Eriberto Werton Cruz - assina pela contratante: Germana Maria Brito Rodrigues Alencar.